ПРОТОКОЛ № 2
заседания трехсторонней комиссии по урегулированию социально – трудовых отношений на территории городского округа «Вуктыл»
г. Вуктыл                                                                                                 «7» июня 2022 года
	 Заместитель Координатора комиссии:

	Бабина Виктория Александровна  заместитель руководителя администрации городского округа «Вуктыл» - начальник Финансового управления администрации городского округа «Вуктыл»

	Секретарь комиссии:

	Жашкевич Наталья Михайловна
	экономист первой категории отдела по развитию экономики  администрации городского округа «Вуктыл»

	Члены комиссии:

	Бадышева Надежда Валерьевна
	заведующий отделом культуры и национальной политики администрации городского округа «Вуктыл»;

	Гончарова Елена Владимировна
	начальник отдела жилищно - коммунального хозяйства и муниципального контроля администрации городского округа «Вуктыл»;

	Ершова Елена Антоновна
	начальник Управления образования администрации городского округа «Вуктыл»;

	Манн Роза Анатольевна
	начальник отдела кадров и трудовых отношений администрации городского округа «Вуктыл»;

	Козлова Каролина Сергеевна
	начальник отдела по социальной политике администрации городского округа «Вуктыл»;

	Рогозина Ирина Григорьевна
	заведующий отделом по развитию экономики администрации городского округа «Вуктыл»;

	Присутствующие:

	Афонина Любовь Геннадьевна
	и.о. директора Государственного учреждения Республики Коми «Центр занятости населения города Вуктыл»;

	Прокопчук Ксения Васильевна
	заместитель начальника отдела правового обеспечения администрации городского округа «Вуктыл»;

	Филимошина  Анастасия Александровна
	главный специалист по имущественным отношениям отдела по управлению имуществом администрации городского округа «Вуктыл».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение ситуации на рынке труда, в том числе планируемые высвобождения, уровень безработицы.
Докладчик Афонина Любовь Геннадьевна — и.о. директора Государственного учреждения Республики Коми «Центр занятости населения города Вуктыл».
2. Организация безопасности в учреждениях образования, своевременного оформления документов, определенных законодательством, а также определение видов работ в летний период 2022 года в целях трудоустройства несовершеннолетних граждан.
Докладчик Ершова Елена Антоновна - начальник Управления образования администрации городского округа «Вуктыл».
По первому вопросу:
Слушали: Афонину Любовь Геннадьевну — и.о. директора Государственного учреждения Республики Коми «Центр занятости населения города Вуктыл»
Численность граждан, состоящих на регистрационном учете в ГУ РК «ЦЗН города Вуктыла» на 01июня 2022 года составляет 151 чел., из них безработных граждан 132 человека, в том числе женщин 78 чел. (59%). По сравнению с 01 мая 2022 года численность безработных граждан увеличилось на 15 человек (117 чел. на 01.05.2022). Уровень безработицы составил 2,27 % к экономически активному населению. Экономически активное население с 01.04.2022г. –5806 человек.
В составе безработных граждан: имеющие длительный (более года) перерыв в работе –18,18 % (24чел.), впервые ищущие (ранее не работавшие) –11,36% (15 чел.); лица предпенсионного возраста – 10,61% (14 чел.), дети-сироты и оставшиеся без попечения родителей–1,52% (2 чел.), одинокие и многодетные родители –0,78%(1чел.).
По состоянию на отчетную дату 44,19% (57чел.) составляют безработные граждане, уволенные с предприятий и организаций города по собственному желанию: 6,98% (9 чел.) – высвобожденные.
За  период  с 01.01.2022 г по 31.05.2022г. обратилось в ЦЗН за содействием в поиске подходящей работы – 270 человек, заявлено вакансий – 293 ед., трудоустроено – 61 человек.
В целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта  2021 года № 362 предусмотрена государственная поддержка в 2022 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в виде частичной компенсации затрат работодателя на выплату заработной платы работникам из числа трудоустроенных граждан.
Решение: Информацию принять к сведению.
Отделу по развитию экономики разместить информацию о стимулировании занятости отдельных категорий граждан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта  2021 года № 362 на сайте администрации городского округа «Вуктыл».
По второму вопросу:
Слушали:  Ершову Елену Антоновну - начальника Управления образования администрации городского округа «Вуктыл»
По состоянию на 07.06.2022 года к участию во временных работах привлечено 80 несовершеннолетних граждан, в том числе 4 чел. в с. Дутово и 4 чел. в с. Подчерье.
Работодателями выступили МБОУ «СОШ № 1», МБОУ «СОШ № 2 им Г.В. Кравченко» г. Вуктыл», МБОУ ДО «ЦВР». На рабочих местах временного трудоустройства несовершенолетних граждан проводится инструктаж по технике безопасности под подпись. Своевременно оформляются документы.
 Решение: Информацию принять к сведению.
Заместитель Координатора комиссии                                                                       В.А. Бабина
Секретарь                                                                                                              Н.М. Жашкевич